
COPIA 

 
COMUNE DI VITTUONE 

 
Verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 06/10/2022 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

 

OGGETTO: AMBITO DI PARTICOLARE RILEVANZA APR 9 - 

TERZIARIO/COMMERCIALE DI SUD IN VARIANTE AL VIGENTE 

P.G.T. : APPROVAZIONE 

 

 

L’anno 2022 addì 6 del mese di Ottobre, alle ore 18.30, nella sala delle adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto comunale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

BONFADINI LAURA Sindaco SI 

BRESSI VITTORIO Presidente SI 

MARCIONI MARIA IVANA Consigliere SI 

POLES ANGELO Consigliere SI 

COMERIO ELENA Consigliere SI 

CASSANI ROBERTO Consigliere SI 

PAPETTI ANNA Consigliere SI 

BODINI ELENA Consigliere SI 

INVERNIZZI GIUSEPPE Consigliere AG 

MIGLIO ANTONIO Consigliere SI 

BAGATTI CLAUDIA Consigliere SI 

LOVATI ELENA Consigliere SI 

ZANGRANDI SIMONE Consigliere SI 

Presenti:  12    Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA . 
  

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. BRESSI VITTORIO - Presidente - assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 31   del 06/10/2022 

 

1 

 

OGGETTO: 

AMBITO DI PARTICOLARE RILEVANZA APR 9 - TERZIARIO/COMMERCIALE DI 

SUD IN VARIANTE AL VIGENTE P.G.T. : APPROVAZIONE   

 

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce il quarto punto all’ordine del giorno e passa 

la parola all’Assessore Cassani Roberto, che relaziona in merito, come riportato nel verbale di 

seduta. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 il Comune di Vittuone è dotato del Piano di Governo del Territorio approvato dal Consiglio 

Comunale, con delibera n. 4 del 28.01.2011, vigente ed efficace a partire dalla pubblicazione 

sul B.U.R.L. n. 29 del 20.07.2011;  

 il PGT vigente prevede tra gli ambiti o aree di particolare rilevanza, l’ambito “APR 9 – 

terziario/commerciale di sud” normato da apposita scheda del Piano delle Regole; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2022 avente ad oggetto “Ambito 

di Particolare Rilevanza APR 9 – Terziario/Commerciale di Sud in variante al vigente Piano di 

Governo del Territorio: Adozione” comprensiva dei seguenti allegati: 

 elaborato – Relazione e Bozza di Convenzione (prot. nr. 2546 del 25.02.2021 integrato con 

prot. nr. 5660 del 13.05.2021 e prot. nr. 3387 del 10.03.2022) 

 tavola 1 – Estratto di PGT, estratto di mappa catastale, aerofoto - indici (prot. nr. 2546 del 

25.02.2021) 

 tavola 2 – Rilievo celerimetrico e piano quotato – Quantificazione superficie comparto – 

Documentazione fotografica (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola 3 – Planimetria generale di progetto – Verifica slp, sup. coperta, verde filtrante (prot. 

nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola 4 – Verifica parcheggi pubblici e privati – Quantificazione aree SCT (prot. nr. 2546 del 

25.02.2021) 

 tavola 5 – Planimetria generale: area distributore – verifica art. 29 NTA – Schema rete 

smaltimento acque meteoriche (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola 6 – Planimetria generale – reti fognatura, acqua potabile, telecom e gas esistenti, area a 

verde - essenze (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola 7 – Planimetria generale di progetto, inserimento su aerofoto – render (prot. nr. 2546 

del 25.02.2021) 

 tavola 8 – Sezioni indicative (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola – Carta del consumo di suolo (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 elaborato – Invarianza idraulica e idrologica (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 elaborato – Relazione geologica, geotecnica e di fattibilità (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 elaborato – Studio sul traffico veicolare (prot. nr. 2546 del 25.02.2021); 

 

Dato atto che: 

 la deliberazione sopra menzionata è stata depositata negli uffici comunali, insieme agli 

allegati, per 30 giorni consecutivi (oltre 30 giorni per le eventuali osservazioni) a decorrere 

dal giorno 04.05.2022; 

 il relativo avviso è stato affisso all’albo pretorio on line (n. 299/2022) e pubblicato sul sito 

web del Comune per lo stesso periodo; 

 detto avviso è stato pubblicato sul BURL serie avvisi e concorsi n. 18 del 04.05.2022 e su Il 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 31   del 06/10/2022 

 

2 

 

Giornale in medesima data; 

 ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 33/2013, la deliberazione, completa di atti e allegati è stata 

pubblicata sul sito web del Comune – sezione “Amministrazione trasparente”; 

 il termine per la presentazione delle osservazioni scadeva il 04.07.2022; 

Preso atto che nei termini previsti non sono state presentate osservazioni; 

 

Dato atto, altresì, che: 

 in data 04.05.2022, con nota ns. prot. n. 6112 si è provveduto ad inviare ad ATS Milano e 

ARPA Lombardia richiesta di parere di competenza; 

 in data 04.05.2022, con nota ns. prot. n. 6113 si è provveduto ad inviare a Città Metropolitana 

di Milano richiesta di valutazione di compatibilità con il PTM; 

 

Considerato che sono pervenuti i seguenti pareri/osservazioni dagli enti sopra indicati: 

 nota del 11.05.2022, ns. prot. nr. 6494, ARPA Lombardia: 

“In riferimento all’art. 13 comma 6 della l.r 12/2005 che prevede che “il Documento di 

Piano, contemporaneamente al deposito, è trasmesso anche all’ASL e all’ARPA che, entro i 

termini per la presentazione delle osservazioni di cui al comma 4, possono formulare 

osservazioni, rispettivamente per gli aspetti di tutela igienica-sanitaria e ambientale, sulla 

prevista utilizzazione del suolo e sulla localizzazione degli insediamenti produttivi”, si 

comunica che l’Agenzia, per quanto di competenza, non ha alcuna osservazione da 

formulare”; 

 nota del 30.06.2022, ns. prot. nr. 6494, ATS Milano: 

“Si formulano, per gli aspetti igienico sanitari di competenza, le seguenti osservazioni: 

1. poiché l’area in questione su tre lati a tessuto a destinazione industriale poiché l'area in 

questione su tre lati ha tessuto a destinazione industriale mentre su un lato ha un'area a 

destinazione residenziale, occorre siano adottate efficaci misure di mitigazione dalle 

pressioni ambientali (rumore, esalazioni, polveri, traffico veicolare) a cui potenzialmente 

potrebbero essere esposte le abitazioni esistenti per la previsione di edificazione di un 

supermercato e di una attività terziario distribuzione carburante e di somministrazione 

alimenti e bevande, è pertanto opportuno, una volta definiti nel dettaglio i progetti 

architettonici e meccanici, predisporre una "Valutazione Previsionale di Impatto Acustico" 

che tenga conto oltre al traffico veicolare anche degli impianti previsti nelle attività da 

insediare; 

2. relativamente alla realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria, con particolare 

riferimento a fognatura e rete idrica, si richiama l'osservanza delle norme generali di 

buona tecnica vigenti di cui alla Delibera del Comitato Interministeriale per la Tutela 

delle Acque dall’Inquinamento 04/02/1977, al D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, al R.R. n. 3 del 

24/03/2006, nonché le indicazioni tecniche contenute nel Regolamento Locale d'igiene 

vigente; 

Si ricorda altresì: 

 il rispetto delle norme di cui alla L. n. 36/94, art. 5 ed al Decreto 12/6/2003, n. 185 

(risparmio idrico) ed i contenuti della L.R. n. 17/2000 e s.m.i. (risparmio energetico e 

luminoso): 

 l'attenzione, relativamente alla piantumazione di progetto, nella scelta delle specie in 

quanto alcune producono pollini allergenici e quindi è auspicabile evitarne/limitarne 

l'impianto: 

 l'ottemperanza, nella progettazione esecutiva degli edifici e relative aree di pertinenza, 

di tutte le norme di cui al Titolo III del Regolamento Locale di Igiene Comunale 

vigente.” 

nota del 28.07.2022, ns. prot. nr. 9941, Città di Metropolitana di Milano – Valutazione di 

compatibilità condizionata con il Piano Territoriale Metropolitana (PTM): 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 31   del 06/10/2022 

 

3 

 

“Per quanto riguarda gli aspetti paesistico-ambientali, non si rilevano elementi di criticità 

rispetto ai contenuti del PTM. Si richiede tuttavia di prevedere una fascia verde di 

mitigazione ambientale sul lato nord dell’ambito e verso il parco della villa a est del 

comparto. nord dell’ambito e verso il parco della villa a est del comparto. Per le modalità 

realizzative e la scelta delle essenze arboree e arbustive dovrà essere fatto riferimento alle 

indicazioni di cui al “Repertorio delle misure di mitigazione e compensazione paesistico-

ambientali” del PTM.” 

 

Vista la necessità di ottemperare a quanto richiesto dai suddetti enti ed in particolare modo: 

 prendere atto delle osservazioni formulate da ATS Milano demandando ai successivi titoli 

abilitativi il rispetto delle stesse; 

 accogliere quanto contenuto nel parere di compatibilità con il PTM espresso da Città 

Metropolitana di Milano; 

 

Vista la nota ns. prot. nr. 12161 del 20.09.2022 con la quale il proponente provvede a inviare 

la seguente documentazione: 

 tavola 6 – Planimetria generale – reti fognatura, acqua potabile, telecom e gas esistenti, area a 

verde - essenze  

elaborato aggiornato in recepimento del parere di Città Metropolitana con incremento delle 

essenze arboree già previste con nuove sul lato Est e mantenendo quanto già previsto sul lato Nord; 

 

Considerato che la proposta di attuazione in variante al vigente PGT dell’ambito “APR 9 – 

terziario/commerciale di sud” in Vittuone così come aggiornata a seguito del recepimento del parere 

di Città Metropolitana è meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio 

dell’Ente;  

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 – 1° comma – D.lgs. n. 267/2000, allegati al presente 

atto; 
 

Dopo una breve sospensione della seduta consiliare dalle ore 19.20 alle ore 19.25 si procede 

alla votazione espressa per alzata di mano, che ha conseguito il seguente risultato: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:   n. 12 

Favorevoli:  n. 12 

Astenuti:  n. -- 

 Contrari:  n. --_ 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

1) di accogliere i pareri/osservazioni presentate dagli enti competenti e di ottemperare nei 

seguenti modi: 

 prendere atto delle osservazioni formulate da ATS Milano demandando ai successivi 

titoli abilitativi il rispetto delle stesse; 

 accogliere quanto contenuto nel parere di compatibilità con il PTM espresso da Città 

Metropolitana di Milano; 

 

2) di approvare la proposta di attuazione in variante al vigente PGT dell’ambito “APR 9 – 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 31   del 06/10/2022 

 

4 

 

terziario/commerciale di sud” in Vittuone presentato in data 25.02.2021, ns. prot. nr. 2546, 

dall’arch. Valter Corazza, per conto della società So.Se.Te srl e del dott. Bardelli Alberto 

Mario, ed integrato in data 13.05.2021, ns. prot. nr. 5660, e in data 20.09.2022, ns. prot. nr. 

12161, così composto: 

 elaborato – Relazione e Bozza di Convenzione (prot. nr. 2546 del 25.02.2021 integrato 

con prot. nr. 5660 del 13.05.2021 e prot. nr. 3387 del 10.03.2022) 

 tavola 1 – Estratto di PGT, estratto di mappa catastale, aerofoto - indici (prot. nr. 2546 

del 25.02.2021) 

 tavola 2 – Rilievo celerimetrico e piano quotato – Quantificazione superficie comparto – 

Documentazione fotografica (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola 3 – Planimetria generale di progetto – Verifica slp, sup. coperta, verde filtrante 

(prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola 4 – Verifica parcheggi pubblici e privati – Quantificazione aree SCT (prot. nr. 

2546 del 25.02.2021) 

 tavola 5 – Planimetria generale: area distributore – verifica art. 29 NTA – Schema rete 

smaltimento acque meteoriche (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola 7 – Planimetria generale di progetto, inserimento su aerofoto – render (prot. nr. 

2546 del 25.02.2021) 

 tavola 8 – Sezioni indicative (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 tavola – Carta del consumo di suolo (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 elaborato – Invarianza idraulica e idrologica (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

 elaborato – Relazione geologica, geotecnica e di fattibilità (prot. nr. 2546 del 

25.02.2021) 

 elaborato – Studio sul traffico veicolare (prot. nr. 2546 del 25.02.2021) 

allegati alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2022 di adozione del piano; 

 tavola 6 – Planimetria generale – reti fognatura, acqua potabile, telecom e gas esistenti, 

area a verde - essenze (prot. nr. 12161 del 20.09.2022) aggiornata in recepimento del 

parere di Città Metropolitana 

che si allega alla presente deliberazione a formare parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che la convenzione, allegata in bozza al presente provvedimento, dovrà essere 

stipulata entro un anno dalla conclusione della procedura di approvazione del piano 

(pubblicazione avviso sul BURL);  

4) di dare atto che potranno essere apportate eventuali modifiche al testo della convenzione 

esclusivamente in materia di rettifica e/o puntualizzazione di dati catastali relativi alla 

superficie, chiarimenti formali richiesti dall’ufficiale rogante, correzione di meri errori di 

trascrizione e scrittura, errori catastale e simili e comunque in tutti i casi in cui le modifiche, 

non alterando i contenuti e la sostanza del piano attuativo, costituiscono atti meramente 

consequenziali o di esecuzione del presente atto, nonché tutte le modifiche connesse 

all’attualizzazione dei riferimenti al PGT vigente al momento della stipula della convenzione 

stessa;  

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 5 della L.R. 12/05, il piano attuativo introduce 

varianti agli atti del PGT vigente e pertanto occorre applicare quanto previsto dall’art.13 

commi da 4 a 12 della stessa legge regionale; 

6) di demandare al Responsabile del Settore Pianificazione e Governo del Territorio tutti gli 

adempimenti conseguenti; 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 31   del 06/10/2022 

 

5 

 

Quindi, 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con votazione espressa per alzata di mano, che ha conseguito il seguente risultato: 

Presenti:  n. 12 

Votanti:   n. 12 

Favorevoli:  n. 12 

Astenuti:  n. --- 

 Contrari:  n. --- 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.. 

 
 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 31   del 06/10/2022 

 

 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 

 

 

 

Numero:  57                 del 27/09/2022           Ufficio: Ufficio Pianificazione e SUED 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: 

AMBITO DI PARTICOLARE RILEVANZA APR 9 - TERZIARIO/COMMERCIALE DI 

SUD IN VARIANTE AL VIGENTE P.G.T. : APPROVAZIONE 

 

________________________________________________________________________________ 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 

________________________________________________________________________________ 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO, per quanto concerne la REGOLARITA’ 

TECNICA, esprime parere: 

 

FAVOREVOLE----------------------------------------------------------------------------------- 
 

Vittuone, 28.09.2022 

IL RESPONSABILE DEL Settore Pianificazione e 

Governo del Territorio 

Arch. Colombo Laura 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, per quanto concerne la REGOLARITA’ 

CONTABILE, esprime parere: 

FAVOREVOLE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Vittuone, 28/09/2022 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

    Dott.ssa Sara Balzarotti 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Visto, si attesta la COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. 

18.08.2000, n. 267 sulla spesa complessiva di € ________________ 

 

Prenotazione impegno: __________________     Capitolo/Articolo: _______________________ 

 

Vittuone,  

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

    Dott.ssa Sara Balzarotti

 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 06/10/2022 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Avv. BRESSI VITTORIO 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 

 

 

 


